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towarzyszą one tym obiektom, które przynajmniej częściowo nie uległy zalesieniu 
bądź zakrzewieniu. Posiadają wyraźne duże cokoły, znajdują się na pojedynczych 
kulminacjach, położone są w brzeżnych partiach zespołów skalnych, leżą w pobliżu 
stref dysjunkcji. Porównanie wskaźnika wyeksponowania i wysokości względnej 
ścian ostańców – monumentalności – (ryc. 1) wskazuje na zbliżone wartości obu 
parametrów (różne, co do jednostek – parametr wysokości w metrach i niemia-
nowany wskaźnik wyeksponowania). Oznacza to, że obiekty o znacznych wyso-
kościach ścian skalnych posiadają najczęściej wysokie wartości wyeksponowania 
w krajobrazie. Zaburzenia tej wartości powodują jednak coraz intensywniejsze 
wzrosty drzewostanów szczelnie otulających skałki.

Rozkład statystyczny krzywej wskaźnika wyeksponowania ostańców skalnych 
wskazuje, że obecnie 1/3 obiektów posiada pełne wyeksponowanie. Ocena tego 
parametru na podstawie zdjęć lotniczych z końca lat 50. XX w. ujawnia ponad 
dwukrotnie większą wartość tego wskaźnika.

Dzięki licznym planowym zalesianiom Wyżyny Krakowsko-Częstochow-
skiej w latach 60. i 70. XX w. nastąpiła wyraźna zmiana jego wartości (tab. 2), 
maksimum przesunęło się do kategorii ograniczonego wyeksponowania skałek 
(43,5%). Zdecydowanie zwiększyła się również ilość obiektów skalnych prawie 
niewidocznych, obecnie około 10% (zdjęcia lotnicze dowodzą, że w latach 60. XX 
w. była blisko zera).

Ryc.1. Wyeksponowanie a wysokość względna ostańców
Fig. 1. Prominence and the relative height of monadnocks
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Pytaniem, jak na razie bez odpo-
wiedzi, pozostaje, czy dalsza ekspansja 
lasu w otoczeniu skałek (tu najłatwiej 
powiększać i chronić powierzchnie 
lasów) spowoduje dalszą, znaczącą 
eliminację tych ostatnich z krajobrazu 
Wyżyny.

Rozkład wartości krajobraz 
z ostańcami dla Wyżyny Częstochow-
skiej wykazuje zróżnicowanie prze-
strzenne. Najwyższe wartości tego 
wskaźnika występują w części środko-
wej i południowej. Obniżenia wartości 
krajobrazowej obserwuje się np. w re-
jonie Suliszowic–Złotego Potoku–Gorz-

kowa, co spowodowane jest występowaniem niewielkich obiektów na obszarze sil-
nie zalesionym. Nadmierne zalesienie i zakrzewienie w pobliżu obiektów skalnych 
powoduje zmniejszenie wartości krajobrazu zawierającego formy skalne. Asymetria 
wartości krajobrazowych od wysokich do niskich (z zachodu na wschód) dotyczy 
natomiast poszczególnych zespołów skalnych. Przykładem takich asymetrycznych 
rozkładów wartości krajobrazowych, od wartości wysokich (zachód) do średnich, 
a nawet niskich (wschód), są wystąpienia skałek Olsztyna–Przymiłowic, Sokolich 
Gór–Zrębic, Zaborza–Gorzkowa, Przewodziszowic–Mzurowa, Rzędkowic–Kroczyc. 
Ponadto obserwuje się obniżenie wartości krajobrazowych na obrzeżach dużych 
skupisk ostańców. Tak dzieje się na obrzeżach najdłuższego skupiska zespołów 
skalnych pasma Niegowonicko-Smoleńskiego; obniżenie wartości występuje w 
obrębie skałek na południe od Ryczowa, Udorza, na północ od Złożeńca oraz okolic 
Woli Kocikowej, na zachód od Niegowonic. 

Rozkład przestrzenny wskaźnika wartości krajobrazowej pokrywa się w przy-
bliżeniu ze wskaźnikiem wyeksponowania. Jest to zrozumiałe, bowiem obiekty 

słabo wyeksponowane, niewidoczne 
w krajobrazie, zakryte drzewami i 
zakrzewione posiadają z reguły niższą 
wartość. Rozkład ilościowy wskaźnika 
wartości krajobrazowej wskazuje, że 
około 30% form ostańcowych posiada 
najwyższe (unikalne) wartości kra-
jobrazowe (tab. 3). Niewielka ilość 
obiektów zakwalifikowanych jako 
nieciekawe dowodzi bardzo wysokich 
walorów krajobrazowych Wyżyny Kra-
kowsko-Częstochowskiej. 

Zestawienie rozkładu wartości 

Tab. 2. Wyeksponowanie ostańców 
skalnych w krajobrazie Wyżyny 
Częstochowskiej
Tab. 2. Exposition of monadnocks  
in the landscape of the Częstochowa 
Upland

Tab. 3. Ocena wartości krajobrazowej 
ostańców skalnych na Wyżynie 
Częstochowskiej
Tab. 3. Assessment of landscape value  
of monadnocks in the Częstochowa Upland
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krajobrazowej ostańców i względnej wysokości ścian skalnych (monumentalności 
obiektów) wskazuje na dominację najwyższych parametrów w obiektach o wyso-
kości w granicach 8-15 m. Wskazuje to na decydujący wpływ ścian o tej wysokości 
na wartość krajobrazu z obiektami skalnymi. Aby ta wartość uległa znacznemu 
obniżeniu wystarczy 30-40 letni las sosnowy, o wysokości drzew 10-20 m., który 
zakryje znaczną część najciekawszych ścian skalnych Wyżyny Krakowsko-Często-
chowskiej. Większość żywiołowych nasadzeń lasów z lat 60.-70. XX w. osiągnęła 
ten wiek i efekt jest bardzo dobrze widoczny w krajobrazie Wyżyny Krakowsko
-Częstochowskiej. 

Wnioski

Dla pełnej oceny walorów krajobrazowych Wyżyny Krakowsko-Częstochow-
skiej wydaje się niezbędne uwzględnienie ewolucyjnego, dynamicznego modelu 
krajobrazu w oparciu o elementy przyrody nieożywionej.

Największy wpływ na zmiany krajobrazu Wyżyny Częstochowskiej w czasie 
ostatnich 40 lat miały liczne nasadzenia i żywiołowe przyrosty drzewostanów,  
co spowodowało znaczne obniżenie wartości krajobrazowej tego regionu.

Elementem decydującym o wartości krajobrazowej Wyżyny Częstochowskiej  
i jej odrębności są monumentalne ściany skalne ostańców oraz wzgórza zwień-
czone skałkami.

Wszelkie zmiany, zaistniałe za sprawą człowieka w obrębie Wyżyny Czę-
stochowskiej w okresie ostatniego półwiecza, są niekorzystne dla jej wartości 
krajobrazowej.
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LaNDSCaPe eVOLUtiON iN tHe MiDDLe Part  
OF tHe CzĘStOCHOWa UPLaND a NatUraL aSPeCt

Summary

Individual landscape values of the Częstochowa Upland, such as inanimate 
nature with unique limestone monadnocks, enable to classify this region as one  
of the most interesting parts of Poland marked by outstanding scenery. The geo-
logical substratum made of the Jurassic rocks was the basis for geomorphological 
development of interesting erosional and karstic landforms. The unique flora spe-
cimens found favourable conditions for existence on the hillslopes. To examine the 
landscape in geological time-scale means to observe landforms and to follow their 
evolution. Such intentional simplification is necessary for evaluation of the basic 
values far beyond man’s single-generation observations. However, it does not 
ignore the human impact on landscape evolution which can be understood in two 
aspects: creative (e.g. architecture), and destructive (e.g. mineral exploitation).
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